
Який порядок надання документації відповідно до п.п. 140.5.4 п. 140.5 

ст. 140 Податкового кодексу України для підтвердження цін, 

визначених за принципом «витягнутої руки», та які терміни 

встановлено для її надання? 
ЗІР, категорія 102.10 

Відповідно до абзацу п’ятого п.п. 140.5.4 п. 140.5 ст. 140 Податкового кодексу України 

від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) фінансовий 

результат податкового (звітного) періоду не збільшується на суму 30 відсотків вартості 

товарів, у тому числі необоротних активів, робіт та послуг, якщо операція не є 

контрольованою та сума таких витрат підтверджується платником податку за цінами, 

визначеними за принципом «витягнутої руки» відповідно до процедури, встановленої ст. 39 

ПКУ, але без подання звіту про контрольовані операції. 

Згідно з п.п. 39.2.1.7 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ господарські операції, передбачені 

підпунктами 39.2.1.1 (крім операцій, що здійснюються між нерезидентом та його постійним 

представництвом в Україні) і 39.2.1.5 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ, визнаються 

контрольованими, якщо одночасно виконуються такі умови: 

 річний дохід платника податків від будь-якої діяльності, визначений за правилами 

бухгалтерського обліку, перевищує 150 мільйонів гривень (за вирахуванням непрямих 

податків) за відповідний податковий (звітний) рік; 

 обсяг таких господарських операцій платника податків з кожним контрагентом, 

визначений за правилами бухгалтерського обліку, перевищує 10 мільйонів гривень (за 

вирахуванням непрямих податків) за відповідний податковий (звітний) рік. 

Господарські операції, що здійснюються між нерезидентом та його постійним 

представництвом в Україні, визнаються контрольованими, якщо обсяг таких господарських 

операцій, визначений за правилами бухгалтерського обліку, перевищує 10 мільйонів гривень 

(за вирахуванням непрямих податків) за відповідний податковий (звітний) рік. 

Для цілей податкового контролю за трансфертним ціноутворенням звітним періодом є 

календарний рік (п.п. 39.4.1 п. 39.4 ст. 39 ПКУ). 

Таким чином, оскільки вартісні критерії контрольованих операцій встановлені в 

розрахунку на рік, рішення про незбільшення фінансового результату відповідно до п.п. 

140.5.4 п. 140.5 ст. 140 ПКУ приймається платником податків, який не здійснював 

контрольовані операції, лише за підсумками відповідного податкового (звітного) року. 

Обґрунтування, що операція не є контрольованою та сума витрат підтверджується 

платником податку за цінами, визначеними за принципом «витягнутої руки» відповідно до 

процедури, встановленої ст. 39 ПКУ, надається на запит контролюючого органу, під час 

проведення документальної перевірки за звітний період, за підсумками якого платником 

податку прийнято рішення про незбільшення фінансового результату. Обґрунтування 

повинне містити інформацію, але не виключно, зазначену у п.п. 39.4.6 п. 39.4 ст. 39 ПКУ. 

Платники податків зобов’язані подавати інформацію, визначену в запиті 

контролюючого органу, та її документальне підтвердження (крім проведення зустрічної 

звірки) протягом 15 робочих днів з дня, наступного за днем отримання запиту (п. 73.3 ст. 73 

ПКУ). 


